constantes no projeto, em atendimento à solicitação da Gerência de Obras e
Diretoria de Desenvolvimento e Saneamento.

ESCOPO DO
ADITIVO:

O aditivo tem por finalidade promover o acréscimo financeiro na ordem de
1,5281%, o que representa o montante de R$24.174,96 (vinte e quatro mil,
cento e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos) passando o valor total
do contrato de R$1.580.887,64 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, oitocentos
e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos) para R$1.605.062,60 (um
milhão, seiscentos e cinco mil, sessenta e dois reais e sessenta centavos),
conforme documentos comprobatórios acostados ao Processo de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2025

GESTOR E
FISCAL:

Gestor: Sérgio de Souza – Analista de Saneamento
Suplente: Alexandre Nomeline Barcelos - Gerência de Obras e Projetos
Fiscal: Adrielson de Oliveira Mendonça – Coordenação de Captação e Reservação
Suplente: Maykon Fernando de Moraes – Coordenação de Eficiência Energética

VALOR:
O valor do instrumento passará a ser de R$1.605.062,60 (um milhão,
seiscentos e cinco mil, sessenta e dois reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:

Rubrica: 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – Ficha 2297 – Fonte 1.753
Rubrica: 07.25.40.17.512.0212.3005.4.4.90.51.00 – Ficha 2297 – Fonte 1.754

PROCESSO DE
LICITAÇÃO:

Pregão Eletrônico n° 09/2025

[...]

Filipe Garcia de Paula Cunha – Matricula: 2128.

VIGÊNCIA:
O contrato vigorará por um período de 12 (doze) meses, com início em 10 de
março de 2026 e término em 09 de março de 2027, podendo ser prorrogado em
conformidade com a Lei Federal 8.666/93.

VALOR:
O valor do instrumento é de R$29.607,60 (vinte e nove mil, seiscentos e sete
reais e sessenta centavos).

DOTAÇÃO: 07.25.20.17.512.0212.4035.3.3.90.39.00 - Ficha: 2289 - Fonte:1.753
PROCESSO DE
LICITAÇÃO:

Processo de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO n° 18/2023.

Uberaba/MG, 02 de fevereiro de 2026
Jéssica Ferreira Guimarães

Matricula:

[...]

Ø  Considerando  o  Edital  do  CMDI  005/2025  que  tornou  público  o  Edital  Itaú  “Viver  Mais  2025”  (no  site  do  CMDI  -
(https://www.itauvivermais.com.br/pilares/editais/edital-ivm-2025/),)

Ø Considerando a Resolução nº: 005//2025 do CMDI publicada no Porta voz nº: 2697 de 29/05/2025 aprova Projeto Social
“Conexões que Cuidam” no valor de R$ 251.763,75, (duzentos e cinquenta e um mil setecentos e sessenta e três reais e
setenta  e  cinco  centavos)  apresentado  pela  Casa  do  Idoso  Lição  de  Vida  que  tem por  finalidade  oferecer  conforto,  dignidade  e
bem-estar aos idosos acolhidos;

Ø Considerando que o Projeto Social “Conexões que Cuidam” foi selecionado através do Edital Itaú Viver Mais 2025.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho do Projeto Social “Conexões que Cuidam” no valor de R$ 251.763,75,00 (duzentos e

cinquenta e um mil setecentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos) da Casa do Idoso Lição de Vida, considerando a
deliberação do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso em 05/02/2026.

§1º - O recurso será transferido em parcela única e terá vigência de 12 meses.
§2º - Sendo de “PARECER FAVORAVEL” à celebração da parceria entre Município de Uberaba, através da Secretaria de